
C O M U N E  D I  P O D E N Z A N O
Provincia di Piacenza

ORDINANZA N. 5 del 12/03/2025

Oggetto: MISURE PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO 
COMUNALE.

IL SINDACO

Premesso che:

• la L. R. Emilia Romagna n. 19/2003 e successive direttive applicative, disciplinano la 

materia relativa alla riduzione dell’inquinamento luminoso e del risparmio energetico;

• la riduzione dei consumi energetici si ottiene sia efficientando il parco di punti luce, sia 

procedendo con spegnimenti selettivi e riduzione delle ore di accensione degli impianti;

• il Comune di Podenzano in data 22.12.2020 ha stipulato il contratto di concessione del 

servizio energia, termico ed elettrico degli edifici e della gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione e semaforici mediante progetto di finanza ex art. 183 comma 15 del D. Lgs n. 

50/2016, rep. n. 414 registrato a Piacenza il 23.12.2020 al n. 11237 con la Soc. Siram s.p.a. 

(Concessionaria);

• oltre al servizio di gestione integrata degli impianti termici ed elettrici e di gestione e 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici, nel project financing 

sono previsti lavori di riqualificazione impiantistica e opere di efficientamento energetico;

Dato atto che:

 l’Amministrazione Comunale, in parte ha già avviato alcune misure innovative che 

porteranno un risparmio energetico e una riduzione dell’inquinamento luminoso mediante 

l’adeguamento degli impianti di illuminazione pubblica ad alta efficienza con la tecnologia a 

led;

 in occasione di incontro tenutosi con il gestore sono state affrontate puntualmente e 

approfonditamente diverse possibili misure per il contenimento dei consumi e, di 

conseguenza, dei costi energetici relativi al servizio di illuminazione pubblica cittadina 

ponendo particolare attenzione nell’individuare una soluzione che potesse essere eseguibile 



nel breve periodo a livello tecnico e che comportasse il minor disagio possibile alla 

cittadinanza, anche in termini di sicurezza;

Richiamato il DUP 2025-2027 approvato con Delibera di Giunta n. 91 in data 08/08/2024, 

contenente le linee programmatiche di mandato in cui l'Amministrazione Comunale si impegna a 

razionalizzare il sistema di illuminazione pubblica allo scopo di contenere l’inquinamento luminoso 

e il consumo energetico (con attenzione a non arrecare pregiudizio alla sicurezza dei cittadini);

Considerato che il Comune ha tra le sue priorità:

• la programmazione e la realizzazione di nuovi interventi di efficientamento energetico degli 

impianti e degli edifici comunali, ma che tali interventi produrranno il loro effetto solo a 

medio termine;

• la riduzione dei consumi energetici;

Dato atto che:

 il notevole aumento delle tariffe impone di attuare misure di razionalizzazione e riduzione 

del servizio di illuminazione pubblica a carico del bilancio comunale, anche in termini di ore 

di funzionamento, mantenendo comunque alta l’attenzione alle garanzie di sicurezza e di 

contrasto al degrado;

 in particolare si rende indispensabile razionalizzare i consumi e, a tal fine occorre porre in 

essere alcune misure urgenti in modo da fronteggiare l’emergenza con strumenti adeguati e 

tempestivi, nei limiti della stretta necessità e nel rispetto della normativa vigente;

Richiamata la precedente ordinanza n. 38 del 04/12/2023 in cui già venivano adottate alcune 

misure al fine di perseguire il risparmio energetico;

Valutato di integrare le azioni già intraprese con la suddetta Ordinanza spegnendo i punti luce che 

illuminano la pista ciclabile posta in via Petrarca (loc. I Casoni di Gariga), attualmente non 

utilizzata in quanto non collegata ai centri abitati limitrofi;

Viste:

 la Direttiva della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1732/2015;

 la Direttiva della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1514/2022 che ha apportato 

modifiche ed integrazioni alle precedenti disposizioni in materia di riduzione 

dell’inquinamento luminoso e del risparmio energetico;

Ritenuto necessario per quanto sopra espresso, in continuazione e ad integrazione delle azioni già 

intraprese, avviare le seguenti misure:

1. spegnimento dei seguenti impianti:



• pista ciclabile in via Petrarca (loc. I Casoni di Gariga), punti luce da n. 9222 a n. 9243;

• fari del campo da calcio ubicato nell'area verde tra via dei Valli e via Verga;

2. riduzione dell'orario di accensione dei seguenti impianti:

• piste ciclabili lungo la SS 654 Val Nure: si provvederà allo spegnimento dei punti luce dalle 

ore 23:00 fino alla mattina;

Dato atto che il legale rappresentante dell’Ente provvederà ad adottare apposita successivo 

provvedimento che regolamenti quanto sopra esplicitato in ordine alle misure di contenimento dei 

costi energetici dell’illuminazione pubblica;

Visti:

• il D. Lgs n. 267/2000;

• lo Statuto Comunale;

ORDINA

• di dare atto e fare proprio quanto premessa esposto;

• di adottare alcune misure al fine di perseguire il risparmio energetico, procedendo con le 

azioni di razionalizzazione del servizio di pubblica illuminazione nel seguente modo:

1. spegnimento dei seguenti impianti:

• pista ciclabile in via Petrarca (loc. I Casoni di Gariga), punti luce da n. 9222 a n. 9243;

• fari del campo da calcio ubicato nell'area verde tra via dei Valli e via Verga;

1. riduzione dell'orario di accensione dei seguenti impianti:

• piste ciclabili lungo la SS 654 Val Nure: si provvederà allo spegnimento dei punti luce dalle 

ore 23:00 fino alla mattina;

AVVERTE

che il presente atto potrà essere revocato nel caso in cui se ne verificasse l’opportunità;

STABILISCE

che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sino a diversa disposizione;

RENDE NOTO

che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza chiunque 

ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla adozione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale Emilia Romagna.

In alternativa, nel termine di 120 gg. dalla adozione, potrà essere proposto ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



DISPONE

 che il presente provvedimento sia reso noto a tutti i cittadini ed agli Enti interessati anche 

attraverso gli organi di informazione per garantirne la tempestiva divulgazione;

 che la presente ordinanza abroga ogni altra disposizione in contrasto con il presente 

provvedimento;

che sia trasmesso a:

• alla Prefettura – UTG di Piacenza;

• al Comando Stazione Carabinieri di San Giorgio P.no;

• al Comandante Corpo di Polizia Locale dell'Unione Valnure e Valchero.

• all'Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio;

• alla Siram spa.

 

 
IL SINDACO

RICCARDO SPARZAGNI / 
ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E  D I  P O D E N Z A N O
Provincia di Piacenza

ALLEGATO ORDINANZA N° 5 DEL 12/03/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL PRESENTE ATTO VIENE PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE IN DATA 
DI OGGI PER 15 GIORNI CONSECUTIVI (ART. 124  COMMA 1°  T.U. DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI (D.LGS 267/2000)

Podenzano, 12/03/2025 

Responsabile  
Gallonelli Lisa / InfoCamere S.C.p.A.

Atto sottoscritto Digitalmente

 ORDINANZA N° 5 del 12/03/2025 00:00:00.
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a RICCARDO SPARZAGNI Documento stampato il giorno 12/03/2025 da Lisa Gallonelli.
 


